
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 07 - URBANISTICA, VIGILANZA EDILIZIA, RIGENERAZIONE URBANA 

E SVILUPPO SOSTENIBILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 284

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13422 del 21/12/2021

OGGETTO: DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE. CONFERIMENTO 
INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI 2^ FASCIA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
- la Legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
G.R. e sulla dirigenza regionale”  ed, in particolare, l’art. 28, che individua compiti e responsabilità del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decreto legislativo n. 29/93 e 
ss.mm.ii.”;
-  il  Decreto  n.  354  del  21/06/1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante  “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.,rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;
-  la Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di  ottimizzazione della produttività del  
lavoro pubblico e di  efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione regionale ed attuazione 
nell'ordinamento regionale delle  disposizioni  di  principio contenute  nel  decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150” e s.m.i.;
- il vigente CCNL per il personale non dirigente del comparto funzioni locali e relativi CCDI;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, recante  “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 
regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, recante  “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria”;
-  il  D.D.G.  n.  11484  del  10.11.2021,  recante   “Dipartimento  Territorio  e  Tutela  dell’Ambiente” 
Conferimento incarico di reggenza del Settore “Urbanistica, Vigilanza Edilizia, Rigenerazione Urbana e 
Sviluppo Sostenibile”;
- il D.D.G. n. 12095 del 29/11/2021 con il quale è stata approvata la micro-organizzazione del nuovo 
Settore “Urbanistica, Vigilanza Edilizia, Rigenerazione Urbana e Sviluppo Sostenibile”;

CONSIDERATO CHE
- con Deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019, la Giunta regionale ha approvato il nuovo Disciplinare “Area 
delle  Posizioni  Organizzative”,  con  il  quale  sono  state  definite  le  tipologie  e  le  procedure  per 
l’individuazione, l’istituzione, la graduazione, il conferimento, la valutazione, la revoca delle medesime e 
sono  state  determinate  le  fasce  ed  il  relativo  valore  economico  di  ciascuna  tipologia  di  Posizione 
Organizzativa;
- a seguito del  nuovo assetto organizzativo del  neo Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”, 
disposto con  il D.P.G.R. n.  180/2021, si è reso necessario effettuare una puntuale ricognizione delle 
Posizioni  Organizzative istituite presso l’ex Dipartimento “Urbanistica”,  che,    per gli    effetti    delle 
modifiche   organizzative,   sono   transitate   nel   citato   Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”, 
come da apposita comunicazione, in atti,  prot.  n.  486878 del 10/11/2021,  indirizzata al  Dipartimento 
“Organizzazione, Risorse umane”;
- che nella predetta nota ricognitiva n. 486878/2021, tra l’altro, è ricompresa la Posizione Organizzativa 
di 2^ fascia “Supporto al Settore Urbanistica e Vigilanza Edilizia per le attività inerenti la vigilanza urbani-
stico-edilizia ai fini del contrasto all’abusivismo edilizio”, istituita con DDG n. 2594 del 12/03/2021 dell’ex 
Dipartimento “Urbanistica” per l’ex Settore 3 “Urbanistica e Vigilanza Edilizia”;
-  questo Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”  ha indetto una manifestazione d’interesse - 
pubblicata  sul  portale   istituzionale 
https://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view.cfm?26265 in data 30/11/2021  - per 
l’individuazione  di  una  unità  di  personale  regionale,  cui  conferire  l’incarico  relativo  alla  Posizione 
Organizzativa di 2^ fascia denominata “Supporto al Settore Urbanistica e Vigilanza Edilizia per le attività 
inerenti la vigilanza urbanistico-edilizia ai fini del contrasto all’abusivismo edilizio”, con rapporto di lavoro 
a  tempo  indeterminato,  appartenente  al  ruolo  organico  della  Giunta  regionale,  ed assegnato  al 
medesimo Dipartimento, con anzianità nella categoria D di almeno 3 anni e con specifica e comprovata 
esperienza e competenza nelle materie di cui alla Posizione Organizzativa di che trattasi;
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla manifestazione 
di  interesse  sopra  richiamata,  sono  pervenute  tre  domande di  partecipazione  all’indirizzo  pec 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view.cfm?26265


dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it  ,   in  atti  ed acquisite  rispettivamente ai  prott.  n. 
prot. nn. 520835 del 01/12/2021, 528393 del 06/12/2021, 536346 del 13/12/2021;

DATO ATTO CHE
- le candidature pervenute presentano i requisiti richiesti, indicati dall’art. 14 CCNL vigente, nonché dagli 
accordi decentrati ed indicati nella suddetta manifestazione d’interesse, anche in conformità a quanto 
stabilito nel disciplinare approvato con DGR. n. 136/2019;
- oltre al possesso dei predetti requisiti, ai fini dell’individuazione del dipendente a cui conferire l’incarico 
sopra indicato, sono stati valutati,  dai rispettivi curriculum vitae presentati, i requisiti culturali posseduti,  
le  attitudini,  le  capacità  professionali  e  l’esperienza acquisita  nelle  funzioni  da  svolgere,  nonché  la 
specifica e comprovata esperienza e competenza nelle materie di cui alla Posizione Organizzativa di che 
trattasi;
- a seguito della predetta valutazione, è stata individuata l’arch. Cinzia Farenza, ai fini del conferimento 
dell’incarico  relativo  alla  Posizione  Organizzativa  di  2^  fascia  denominata  “Supporto  al  Settore 
Urbanistica e Vigilanza Edilizia per le attività inerenti la vigilanza urbanistico-edilizia ai fini del contrasto 
all’abusivismo edilizio”, tenuto conto, tra l’altro, del possesso:
    - dei titoli e delle capacità culturali e professionali rispetto alle funzioni ed alle attività da svolgere;
    - di specifiche competenze tecniche e specialistiche adeguate all’incarico;

-  di  una  significativa  esperienza  lavorativa  richiesta  per  lo  svolgimento  delle  mansioni  inerenti 
all’incarico da conferire.

RITENUTO, pertanto:
-  di  procedere  al  conferimento  della  Posizione  Organizzativa  denominata  “Supporto  al  Settore 
Urbanistica e Vigilanza Edilizia per le attività inerenti la vigilanza urbanistico-edilizia ai fini del contrasto 
all’abusivismo edilizio” all’arch. Cinzia Farenza, con decorrenza dal 01/01/2022;
- di demandare a successivo atto l’assegnazione degli obiettivi;

PRECISATO CHE l’incarico sopra indicato ha durata triennale;

PRESO ATTO CHE la spesa per la retribuzione di posizione e di risultato della Posizione Organizzativa 
di 2^ fascia - denominata “Supporto al Settore Urbanistica e Vigilanza Edilizia per le attività inerenti la 
vigilanza urbanistico-edilizia ai fini del contrasto all’abusivismo edilizio” - trova copertura con le risorse 
individuate nella  Deliberazione di  Giunta regionale n. 136 del 2 aprile 2019 e nella  Deliberazione di 
Giunta regionale n. 191 del 21 maggio 2019, già richiamate nel citato  DDG n. 2594 del 12/03/2021 di 
istituzione della medesima Posizione Organizzativa;

DATO ATTO CHE, a seguito del conferimento dell’incarico, saranno richieste all’arch. Cinzia Farenza ed 
acquisite agli atti d’ufficio le dichiarazioni di assenza di conflitti d’interesse;

SU PROPOSTA del Dirigente del Settore;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  conferire,  con  decorrenza  dal  01/01/2022, l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  di  2^  fascia 
denominata  “Supporto  al  Settore  Urbanistica  e  Vigilanza  Edilizia  per  le  attività  inerenti  la  vigilanza 
urbanistico-edilizia ai fini del contrasto all’abusivismo edilizio” all’arch. Cinza Farenza, con decorrenza 
dal 01/01/2022;

- di demandare a successivo atto l’assegnazione degli obiettivi;

-  di specificare che l’incarico  di  Posizione  Organizzativa di 2^ fascia denominata  “Supporto al Settore 
Urbanistica e Vigilanza Edilizia per le attività inerenti la vigilanza urbanistico-edilizia ai fini del contrasto 
all’abusivismo edilizio” ha durata triennale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it


- di notificare il presente provvedimento al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” per il seguito 
e gli adempimenti di competenza, nonché all’arch. Cinzia Farenza;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente 
CELEBRE PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 284/2021 
DIPARTIMENTO  TERRITORIO  E  TUTELA  DELL'AMBIENTE  SETTORE  07  - 
URBANISTICA, VIGILANZA EDILIZIA, RIGENERAZIONE URBANA E SVILUPPO 
SOSTENIBILE 

OGGETTO:  DIPARTIMENTO  TERRITORIO  E  TUTELA  DELL'AMBIENTE. 
CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI 2^ FASCIA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


